EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

ESCUTA MUNICIPAL DOS FAZEDORES DE CULTURA

A Prefeitura Municipal de Central, por meio da Secretaria Municipal de Cultura e Meio

Ambiente, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital de

Chamamento Público nº 01/2025, que convoca todos os agentes culturais e fazedores

de cultura do município a participarem da Escuta Municipal da Cultura, nos termos da

Lei nº 14.399/2022 (Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – PNAB), da

Lei nº 14.903/2024 (Marco Regulatório do Fomento à Cultura), do Decreto nº

11.740/2023 (Decreto PNAB), do Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento) e da

Instrução Normativa MINC nº 10/2023 (Ações Afirmativas e Acessibilidade na

PNAB), para deliberar sobre os seguintes pontos:

 Valorização dos artistas e fazedores de cultura locais;

 Sugestões de categorias culturais a serem contempladas;

 Definição de critérios para seleção de propostas;

 Distribuição de valores por categoria;

 Demais temas pertinentes que venham a ser propostos durante a escuta.

Quem pode participar?
Toda pessoa envolvida com a cultura – seja profissional, amador, representante de
instituições, grupos culturais, ou cidadãos interessados no fortalecimento da cultura
local.

A escuta pública é um espaço de diálogo democrático e transparente. Contamos com a
sua participação para juntos construirmos políticas culturais mais justas e inclusivas!

Local: Plenário da Câmara Municipal de Central
Data: 26 de agosto de 2025
Horário: 09h00

Central-Bahia, em 19 de agosto de 2025.

José Wilker de Alencar Maciel
Prefeito Municipal

		2025-08-19T15:27:57-0300